22 *Inst. IV,2,11*: "Cum illis foedus suum semel pepigerat Deus; id sua magis ipsius firmitate subnixum contra eorum impietatem eluctando persistebat, quam ab illis conservabatur. Quae itaque certitudo est ac constantia divinae bonitatis, residebat illic foedus Domini: nec obliterari « illorum perfidia poterat eius fides ... (OS V,41).

23 *Inst. IV,16,14*: "quia tamen altera ex parte cernebat foedus quod semel cum Abrahae posteritate initum fuerat a Deo, irritum nullo modo fieri posse ... carnalem Abrahae cognitionem non esse sua dignitate spoliandam disserit: cuius beneficio Iudaeos docet primos ac nativos esse Evangelii haeredes, nisi quatenus sua ingratitude, ceu indigni, abdicati fuerunt: sic tamen, ut non penitus ab eorum gente caelestis benedictio demigrarit." OS V,317; Comm. Acts 20:21, CO 48,462: "... Iudaeis tamen statuit priori loco."

24 *Inst. II,10,4*: "Quis igitur expertes Christi Iudaeos facere ausit, quibuscum audimus fuisse percussum Evangelii foedus, cuius unicum fundamentum Christus est? Quis alienos reddere a gratuita salutis beneficio, quibus administratam fuisse audimus iustitiae fidei doctrinam?" OS III,405,406; cf. H. Krüger (1985:13) "Die Juden als

Negative: At the other hand, Calvin states that the Church has replaced Israel and that all the promises of the Old Testament have been transferred to the Christian Church.²⁵ The Jews are disinherited and they are lost²⁶ without Christ.²⁷

This negative approach is not a last word²⁸: there is always hope for the conversion of individual Jews and Calvin states that Israel has, due to the promise of God, the oldest rights and the first place among the peoples of the world²⁹ (see Brienen, 1983:111-115; Spijkerboer, 1982: 80-86; Visser, 1963; Jansen, 1981:154-161³⁰). There will always be a faithful rest in the midst of the reprobated Jewish people.³¹ While the

Teilhaber des Evangeliums praktizieren die Gerechtigkeit aus dem Glauben – ich wüsste im Augenblick keine Aussage eines der Reformatoren, die so offen wäre gegenüber dem jüdischen Glauben, so ‘tolerant’ im ursprünglichen Sinne von ‘tolerare’ als ‘tragen’.“

- 25 Comm. Joh. 1:12 "Perinde est enim ac si ius adoptionis ad extraneos transferret" CO47,10; Zimmerli, 1932:28-31: "ubi vero surrexerit in gloriam suam coelestis Jerusalem et verus Salomon Christus, rex pacis, sublimis sederit in tribunali, regnabunt cum suo rege veri Israelitae"; Comm. Luc. 1:33 "Deus enim nova et admirabili adoptione gentes inseruit in familiam Iacob, quae primus extraneae fuerant ..." CO 45,28.
- 26 CO 46,178 (Sermon on Luc. 1:69): "Mais ils ont esté banniz et desheritez de la promesse qui leur estoit donneé, et s' adressoit specialement à eux. Maintenant donc les voila banniz du royaume de Dieu et nous sommes entrez en leur place". CO38,407 (comm. Jer. 23:5 "Iudaei, qui Deo propinqui et foederati erant, adeoque legitimi vitae aeternae haeredes, perdit tamen dicuntur, donec salutem in Christo recuperent."
- 27 CO 49,189, comm. Rom. 9:26 "Quando enim iram Dei ita Iudaei peccatis suis provocarunt, ut repudiari ab ipso mereantur, nulla salutis spes superest, nisi ad Christum se convertant."
- 28 CO 49,218, comm Rom. 11:11: "Hic merito negat, Iudaeorum salutem esse deploratam, aut sic abiectos a Deo, ut nulla restitutio futura sit, vel prorsus extinctum sit quod semel cum illis pepigit gratiae foedus: quandoquidem in gente semper manebat semen benedictionis ... natio tamen ipsa non concidit, ut necesse sit perditum esse vel a Deo alienum, qui Iudaeus est."
- 29 *Inst. IV,16,14.* "Neque vero quantacunque contumacia cum Evangelio bellum gerere persistant, ideo tamen nobis sunt despiciendi: si reputamus, in promissionis gratiam, Dei benedictionem inter eos etiamnum residere: ut certe numquam inde prorsus abscessuram Apostolus testatur: quoniam sine poenitentia sunt dona et vocatio Dei" OS V,317/318. Cf. Jes. 14:2: CO 36,247: "Ad haec proprie veris et legitimis Abrahae filiis convenit hoc vaticinium ...". The Jews remain the first heirs!
- 30 Jansen (1981) stresses in a one-sided way the negative aspects of Calvin's view upon the Jews.
- 31 *Inst. III,2,22* "Quemadmodum autem in illa Iudaeorum reiectione supererant aliqui ex ipsis qui ab adoptionis foedere minime exciderant." OS IV,33. Cf. CO 49,175, comm. Rom. 9:6, "Si quis aliis verbis mavult, communis populi Israelitici electio non impedit quominus sibi deligat arcano suo consilio Deus quos visum est."